广东皮阿诺科学艺术家居股份有限公司

2023 年度财务决算报告

广东皮阿诺科学艺术家居股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务

报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大华审字

[2024]0011005193 号标准无保留意见的审计报告。大华会计师事务所（特殊普

通合伙）认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允

反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并

及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

 2023 年
2022 年 本年比上年增减

调整前 调整后 调整后

营业收入（元） 1,315,979,612.66 1,451,655,225.39 1,451,655,225.39 -9.35%

归属于上市公司股东的净

利润（元）
85,978,902.62 153,607,842.87 153,607,842.87 -44.03%

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润

（元）

56,198,183.52 110,975,072.80 110,975,072.80 -49.36%

经营活动产生的现金流量

净额（元）
197,183,211.07 173,990,084.61 173,990,084.61 13.33%

基本每股收益（元/股） 0.46 0.82 0.82 -43.90%

稀释每股收益（元/股） 0.46 0.82 0.82 -43.90%

加权平均净资产收益率 6.57% 12.82% 12.82% -6.25%

 2023 年末
2022 年末 本年末比上年末增减

调整前 调整后 调整后

总资产（元） 2,308,421,928.45 2,421,621,951.26 2,421,763,638.80 -4.68%

归属于上市公司股东的净

资产（元）
1,350,731,973.84 1,264,747,865.90 1,264,753,071.22 6.80%

二、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 178,884,123.92 391,951,235.37 357,574,671.98 387,569,581.39

归属于上市公司股东的净利润 -3,863,014.70 36,490,734.47 28,996,938.25 24,354,244.60

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-9,836,252.41 32,534,681.73 26,268,734.03 7,231,020.17

经营活动产生的现金流量净额 -69,205,243.21 58,865,859.55 105,125,176.83 102,397,417.90

三、公司各项业务收入情况

2023 年 2022 年
同比

增减 金额（元）
占营业收入

比重
金额（元）

占营业收入

比重

分产品

定制橱柜及其配套产品 742,018,525.05 56.39% 823,593,755.96 56.73% -9.90%

定制衣柜及其配套产品 508,232,998.31 38.62% 564,823,951.82 38.91% -10.02%

门墙 39,224,715.50 2.98% 24,625,997.33 1.70% 59.28%

分销售模式

零售模式 699,099,208.13 53.12% 853,453,684.50 58.79% -18.09%

工程模式 590,377,030.73 44.87% 559,590,020.61 38.55% 5.50%

四、现金流情况分析

单位：元

项目 2023 年 2022 年 同比增减

经营活动现金流入小计 1,579,069,752.88 1,553,339,670.32 1.66%

经营活动现金流出小计 1,381,886,541.81 1,379,349,585.71 0.18%

经营活动产生的现金流量净额 197,183,211.07 173,990,084.61 13.33%
主要系报告期内应

收款回款改善所致

投资活动现金流入小计 2,847,648,316.28 714,108,394.75 298.77%

投资活动现金流出小计 2,944,886,223.04 831,519,874.63 254.16%

投资活动产生的现金流量净额 -97,237,906.76 -117,411,479.88 17.18%

主要系报告期内购

买及赎回理财产品

的影响

筹资活动现金流入小计 90,203,556.35 41,000,000.00 120.01%

筹资活动现金流出小计 182,720,517.89 161,641,400.00 13.04%

筹资活动产生的现金流量净额 -92,516,961.54 -120,641,400.00 23.31%
主要系报告期内归

还银行贷款所致

现金及现金等价物净增加额 7,428,342.77 -64,062,795.27 111.60%

五、其他指标情况

详见公司 2023 年年度报告及 2023年度审计报告。

广东皮阿诺科学艺术家居股份有限公司

                         董事会

                           二〇二四年四月二十三日